ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Jutay Meneses

PROJETO DE LEI N°~' 2 p~ /2017

Inclui no Calendário Oficial de Eventos do
Estado da Paraíba a Copa Paraibana de
Futsal e dá outras providências.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAíBA DECRETA:

Art. 1° - Fica incluído no Calendário de Eventos Oficiais do Estado da Paraíba a

Copa Paraibana de Futsal, realizada anualmente, entre os meses de fevereiro e
março, neste município.

Art. 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 14 de Março de 2017

1 ~ fLt t-...._
lrtJy Mene$es

Dep. Estadual - PRB

APROVADA
PL ' o

iO I <O,)

..

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Jutay Meneses

JUSTIFICATIVA

o presente projeto de lei, que institui a realização da Copa Paraibana de

Futsal, tem por finalidade incentivar a prática e desenvolvimento de esportes de

alto nível, integrar a comunidade paraibana a ambientes sociais que valorizem as

práticas esportivas, incentivar a prática para o surgimento de futuros atletas e

divulgar o estado da Paraíba no meio esportivo nacional.

A realização do evento acontecerá em lugar propício ao evento, de
forma que disponibilize apoio ao atleta e ao telespectador.

Assim sendo, espero contar com o apoio dos meus nobres pares na

aprovação deste Projeto de Lei.

Sala das Sessões, 14 de Março de 2017

~_U . L--
.fu'táy lfeneses

Dep. Estadual - PRB

..

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

SECRETARIA LEGISLATIVA
REGISTRO qA TRAMITAC(ÃOPROCESSl!AL LESGISLATIVA ~AS MATÉRIAS
SUJEITAS A APRECIAÇAO DA COMISSAO DE CONSTITUIÇAO, JUSTiÇA E
REDAÇÃO E DEMAIS COMISSÕES PERMANENTES E/OU TEMPORÁRIAS

No ato da entrada na Assessoria de
Plenário a Presente Propositura consta
( ) Pagina (s) e ( )
Documento (s) em anexo.

Emá'2õ2~
Assessor

COMISSÃO: cm
DESIGNO COMO RELATOIt

~\.é;ALEG~
~~ '. <-<l~

I SECRETARIALEGISLATIVA é-:Ji..~~~~\
DACPL - Departamento de Acompanhamento e Cont ole ~" \,
P L · I . t 'rocesso egis atívo _ J

Divisão de Assessoria ao Plenário ""<J'<J'~ ~";;"C;'",': ' ,,0
~-5'sSORIÃDO ?'-"-~<QI>Diretoria de Divisão de Pesquisa e Estudos Legislati DO DA p",?-I'

----_ ..._--------------

CERTIDÃODEDISTRIBUIÇÃO

Propositura: Projeto de Lei Nº 1.283/2017

Autoria: Dep. [utay Meneses

Ementa: Institui no Calendário Oficial de Eventos do Estado da
Paraíba a Copa Paraibana de Futsal e dá outras providências.

Examinando o acervo das leis estaduais, não foi identificada norma
vigente com matéria idêntica ao da propositura em epígrafe, bem
como, não foi localizado nenhuma propositura análoga ou conexa
(seja em tramitação ordinária ou recursal, seja em tramitação de
autógrafo/veto), nos termos do art. 141, inc. I, c/c art. 144 do
Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba.

Sala do DACPLem 22 de março de 2017.

~~( ~"\\W' í. 'f~;- i 0·0

Wi~rgUe~igUe do de Melo
Assistente Legislativo

Secretaria Legislativa
Gabinete do Secretário

DESPACHO

(Projeto de lei nO 1.283/2017)

Nos termos do art. 141, do Regimento Interno
desta Casa Legislativa, de ordem do Presidente da
Assembleia Legislativa, determina-se a distribuição
da presente propositura à Comissão de
Constituição, Justiça e Redação - CCJR.

Não sendo o caso de admissão da matéria
pela CCJR, retornem-se os autos à Secretaria
Legislativa.

João Pessoa, 6 de abril de 2017.

Assembleia Legislativa da Paraíba IPraça João Pessoa s/n - Centro - João Pessoa PB
CEP58013-900 ITelefone: (83) 3214-4586

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Comissão de Constituição, Justiça e Redação

PROJETO DE LEI N° 1.28312017.

Institui no calendário oficial de eventos do
Estado da Paraíba a Copa Paraibana de
Futsal e dá outras providências..

AUTOR: Dep. JUTAYMENESES
RELATOR: Dep. HERVÁZIOBEZERRA

PARECER

I - RELATÓRIO

A Comissão de Constituição, Justiça e Redação recebe para
análise e parecer o Projeto de Lei N° 1.283/2017, da lavra da Excelentíssimo
Senhor Deputado Jutay Meneses, o qual Institui no calendário oficial de eventos
do Estado da Paraíba a Copa Paraibanade Futsal e dá outras providências..

A matéria legislativa em epígrafe, constou no expediente Em
23/05/0317 e segue tramitação regulada nos termos do RIAL.

Instruçãoprocessual em termos.

Tramitação na forma regimental.

É o relatório.

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Comissão de Constituição, Justiça e Redação
11- VOTO DO RELA TOR

A proposta legislativa sob apreço, visa "Instituir no calendário oficial
de eventos do Estado da Paraíba a Copa Paraibana de Futsal e dá outras
providências ..

o presente Projeto de Lei tem como objetivo principal de
promover o referido evento e incentivar a prática dessa atividade esportiva, além
de atrair divisas ao esporte paraibano.

A proposição em apreço, além de possuir um aspecto
inegável de justiça social propicia a divulgação regional e nacional sobre a
competição, além de promover o próprio estado.

Diante de tais considerações, esta relatoria, está convencida
da procedência, e da constitucionalidade e juridicidade do Projeto de Lei n0
1.283/2017, uma vez que compete ao parlamento legislar sobre qualquer matéria
de seu interesse e que esteja revestida de largo interesse público, ex vi artigo 52
da CE.

É como voto,

Sala das Comissões, 12 de setembro de 2017.

AZIO BeZERRA --:>
RELA TOR(A)

2

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Comissão de Constituição, Justiça e Redação
111-PARECER DA COMISSÃO

A Comissão de Constituição, Justiça e Redação, adota e
recomenda o parecer do Senhor Relator, pela constitucionalidade e juridicidade
do Projeto de Lei N° 1.283/2017.

É o parecer.

Sala das Comissões, 12 de setembro de 2017.

. do pela ComissãoAprecia

\No dia J3-J__9..J--,
'.,---

DEP. TRÓCOLLI JÚNIOR
Membro

~ c,' ~
P. HERVAz/O BEZ;RRA

Suplente

~
DEP. CAMILA TOSCANO
MembroMembro

3

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e

ti DIGITALIZADO

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPIT ÁCIO PESSOA

REDAÇÃO FINAL

PROJETO DE LEI N° 1.283/2017
AUTORIA: DEPUTADO JUTAY MENESES

Inclui no Calendário Oficial de Eventos do Estado
da Paraíba a Copa Paraibana de Futsal.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DECRETA:

Art. 1° Fica incluída no Calendário de Eventos Oficiais do Estado da
Paraíba, a Copa Paraibana de Futsal, realizada anualmente, entre os meses de fevereiro e
março, neste Estado.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Paço da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, "Casa de Epitácio
Pessoa", João Pessoa, outubro de 2017.

~ce_
GERVASIO MAIA

Presidente

, ,
ConsUltana LeglsiBnvd ".,
RECEBJD(~i

/2fY1i-Em 02~ / ~o
ESTADO DA PARAíBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Ofício n° 784/2017/ALPB/GP

João Pessoa, 25 de outubro de 2017.

Ao Excelentíssimo Senhor
RICARDO VIEIRA COUTINHO
Governador do Estado da Paraíba
Palácio da Redenção
Nesta

Assunto: Autógrafo n° 704/2017 - Projeto de Lei n° 1.283/2017

Senhor Governador,

Participo a Vossa Excelência o Autógrafo n? 704/2017 do Projeto de Lei
n" 1.283/2017, de autoria do Deputado Estadual Jutay Meneses, que "Inclui no
Calendário Oficial de Eventos do Estado da Paraíba a Copa Paraibana de Futsal".

Atenciosamente,

Deputado
Presidente da Assembleia Legislativa da Paraíba

ESTADO DA PARAíBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

AUTÓGRFO N° 704/2017
PROJETO DE LEI N° 1.283/2017
AUTORIA: DEPUTADO JUTAY MENESES

Inclui no Calendário Oficial de Eventos do
Estado da Paraíba a Copa Paraibana de
Futsal.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DECRETA:

Art. 1° Fica incluída no Calendário de Eventos Oficiais do Estado da
Paraíba, a Copa Paraibana de Futsal, realizada anualmente, entre os meses de fevereiro e
março, neste Estado.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Paço da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, "Casa de Epitácio
Pessoa", João Pessoa, 25 de outubro de 2017.

GERV ASIO MAIA
Presidente

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

SECRETARIA LEGISLATIVA

DIVISÃO DE REDAÇÃO E AUTÓGRAFO

ENCAMINHAMENTO DE AUTÓGRAFOS

OFÍCIO N° 784/2017/ALPB/GP

AUTÓGRFO N° 704/2017
PROJETO DE LEI N° 1.283/2017
AUTORIA: DEPUTADO JUTAY MENESES

EMENTA: Inclui no Calendário Oficial de Eventos do Estado da Paraíba a
Copa Parai bana de Futsal.

N° DE PÁGINAS/OFÍCIO E AUTÓGRAFO: 02

Recebido em: ,,J'i / {)(') / 11..) í -~
,,'"')

Nome: j;Ú)..t~)\I '\